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รายงานผลการใหบ้ริการวัคซนีป้องกนัโรคไขห้วดัใหญต่ามฤดกูาล ปี 2567 

  

ที่ปรกึษา 
นายแพทย์ธงชัย กีรติหัตยากร อธิบดีกรมควบคุมโรค 
นายแพทย์อภิชาต วชิรพันธ์ รองอธิบดีกรมควบคุมโรค 
แพทย์หญิงวรยา เหลืองอ่อน ผู้อำนวยการกองโรคติดต่อทั่วไป 
แพทย์หญิงปทุมมาลย์ ศิลาพร รองผู้อำนวยการกองโรคติดต่อทั่วไป 
 

คณะผูจ้ดัทำ 

นางนพรัตน์ มงคลากูร  หัวหน้ากลุ่มงานระบบโรคติดต่อทางเดินหายใจ และโรคติดต่ออุบัติใหม่ 
นางสาวขวัญเนตร มีเงิน  กลุ่มงานระบบโรคติดต่อทางเดินหายใจ และโรคติดต่ออุบัติใหม่ 
นายจักรกฤษณ์ ปานแก้ว  กลุ่มงานระบบโรคติดต่อทางเดินหายใจ และโรคติดต่ออุบัติใหม่ 
นางสาวจิราพร สิงหาญ  กลุ่มงานระบบโรคติดต่อทางเดินหายใจ และโรคติดต่ออุบัติใหม่ 
นางสาวนรินทร ทองแสน  กลุ่มงานระบบโรคติดต่อทางเดินหายใจ และโรคติดต่ออุบัติใหม่ 
นางสาววรินดา ดาอ่ำ   กลุ่มงานระบบโรคติดต่อทางเดินหายใจ และโรคติดต่ออุบัติใหม่ 
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คำนำ 

ตามที่กรมควบคุมโรค ร่วมกับสำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ ได้จัดให้มีการรณรงค์ให้บริการ

วัคซีนป้องกันโรคไข้หวัดใหญ่ตามฤดูกาล ปี 2567 โดยมีการให้วัคซีนป้องกันโรคไข้หวัดใหญ่ ให้แก่บุคลากร 

ทางการแพทย์และสาธารณสุข ประชาชนกลุ่มเสี ่ยง และกลุ่มเสี่ยงในเรือนจำ เพื่อลดการป่วย/การตาย

เนื่องจากภาวะแทรกซ้อนของโรคไข้หวัดใหญ่ และลดการแพร่กระจายโรคไข้หวัดใหญ่ผ่านบุคลากรทางการแพทย์ 

ซึ ่งอาจทำให้เกิดการระบาดใหญ่ของโรคไข้หวัดใหญ่ และยังเป็นการป้องกัน  และรักษากำลังบุคลากร 

ในการดูแลผู้ป่วย อีกทั้งการให้วัคซีนป้องกันโรคไข้หวัดใหญ่แก่เจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติงาน และผู้ต้องขังในเรือนจำ 

จะช่วยลดการป่วยที ่ร ุนแรง หรือเส ียชีว ิต รวมทั ้งลดการแพร่ระบาดของโรคไข้หวัดใหญ่ในเร ือนจำ  

โดยได้เริ่มการรณรงค์ให้บริการวัคซีนป้องกันโรคไข้หวัดใหญ่ตามฤดูกาล ตั้งแต่ 1 พฤษภาคม ถึง 31 สิงหาคม 2567 

ซึ่งได้เตรียมการรณรงค์ของการให้บริการวัคซีน การให้บริการช่วงรณรงค์การฉีดวัคซีนแก่กลุ่มเป้าหมาย  

และการรายงานผลการให้บริการวัคซีนภายหลังการฉีดวัคซีน เพื่อกำกับติดตาม และประเมินผลการให้บริการ

วัคซีนป้องกันโรคไข้หวัดใหญ่ในกลุ ่มเป้าหมาย ทั ้งนี ้การรณรงค์ให้บริการวัคซีนป้องกันโรคไข้หวัดใหญ่ 

ตามฤดูกาล ปี 2567 ได้ดำเนินการสิ้นสุดลงแล้ว  นั้น 

กรมควบคุมโรค จึงได้จัดทำรายงานผลการให้บริการวัคซีนป้องกันโรคไข้หวัดใหญ่ตามฤดูกาล ปี 2567 

เพื่อสรุปผลการให้บริการวัคซีนป้องกันโรคไข้หวัดใหญ่ตามฤดูกาลในบุคลากรทางการแพทย์และสาธารณสุข 

ประชาชนกลุ่มเสี่ยง และกลุ่มเสี่ยงในเรือนจำ เพ่ือให้ผู้บริหาร หน่วยบริการสาธารณสุข และบุคลากรทางการแพทย์ 

และสาธารณสุขผู้ปฏิบัติงานที่เกี่ยวข้องในการดำเนินงานรับทราบ และใช้เป็นข้อมูลประกอบการดำเนินงาน 

รวมทั้งวางแผนการบริหารจัดการวัคซีนในการจัดระบบบริการในปีถัดไป อย่างเหมาะสมเพื่อให้กลุ่มเป้าหมาย  

ได้รับวัคซีนอย่างครอบคลุมวัคซีนที่ได้รับการจัดสรรได้อย่างมีประสิทธิภาพและเกิดประสิทธิผลสูงสุดต่อไป 

 

ธันวาคม 2567 
กองโรคติดต่อทั่วไป กรมควบคุมโรค 
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กรมควบคุมโรคร่วมกับสำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ ได้จัดให้มีบริการวัคซีนป้องกันโรคไข้หวัดใหญ่ 

ตามฤดูกาล ปี 2567 โดยให้ว ัคซีนป้องกันโรคไข้หวัดใหญ่ ในบุคลากรทางการแพทย์และสาธารณสุข  

รวมถึงประชาชนกลุ่มเสี่ยง โดยเฉพาะอย่างยิ่งในหญิงตั้งครรภ์ ผู้ป่วยเรื้อรัง และผู้สูงอายุ (ซึ่งจัดอยู่ในกลุ่ม 608) 

เพื ่อลดการเจ็บป่วย/การเสียชีวิตที่มีภาวะแทรกซ้อนจากโรคไข้หวัดใหญ่ และลดการแพร่กระจายของเชื้อ  

ซึ ่งอาจทำให้เกิดการระบาดของโรคไข้หวัดใหญ่เป็นวงกว้าง อีกทั ้งจัดสรรการให้บริการวัคซีนไข้หวัดใหญ่  

ให้กับบุคลากร/ เจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติงานในสถานที่ที่มีความเสี่ยง สถานที่ที่มีการรวมตัวกันของคนหมู่มาก เช่น 

เจ้าหน้าที่ประจำทัณฑสถานของกรมราชทัณฑ์ หรือผู้ต้องขังในเรือนจำก็ยังมีความสำคัญ และจำเป็นที่จะต้อง

ดำเนินการอย่างต่อเนื่อง สอดคล้องกับสถานการณ์การระบาดของโรคไข้หวัดใหญ่ จากการเฝ้าระวังเหตุการณ์

ผ่านโปรแกรมตรวจสอบข่าวการระบาด กรมควบคุมโรค ตั ้งแต่วันที ่ 1 มกราคม - 5 ตุลาคม 2567 ที ่พบ 

การระบาดในสถานศึกษามากที่สุด 17 เหตุการณ์ รองลงมาคือเรือนจำ 16 เหตุการณ์ แม้ว่าในปี 2567  

จะมีรายงานจำนวนผู้ป่วยที่ลดลงแต่ก็ยังคงสูงกว่าค่ามัธยฐาน 5 ปีย้อนหลัง แต่การให้บริการวัคซีนป้องกัน 

โรคไข้หวัดใหญ่ให้ก ับบุคลากรในพื ้นที ่ท ี ่ม ีความเสี ่ยง จะมีส ่วนช่วยในการลดภาระของโรคที ่จะเกิดขึ้น  

ลดความรุนแรงของการเจ็บป่วย ลดอัตราการรักษาผู้ป่วยในโรงพยาบาล และการเสียชีวิตจากภาวะแทรกซ้อน

ของโรค รวมถึงการป้องกันรักษาบุคลากรทางการแพทย์ที่เป็นกำลังสำคัญในการดูแลผู้ป่วยอีกด้วย 

ช่วงการรณรงค์ ตั้งแต่วันที่ 1 พฤษภาคม ถึง 31 สิงหาคม 2567 โดยช่วง 3 เดือนแรก (1 พฤษภาคม ถึง 

31 กรกฎาคม 2567) เป็นการรณรงค์แบบเข้มข้นในเชิงรุก และ 1 เดือนสุดท้าย (1 – 31 สิงหาคม 2567)  

เป็นช่วงเก็บตก ทั้งนี้ วันเวลาการรณรงค์สามารถกำหนดได้อย่างเหมาะสมตามบริบทของพ้ืนที่ โดยขอให้เร่งรัด

การฉีดวัคซีนให้แล้วเสร็จโดยเร็ว โดยคณะอนุกรรมการสร้างเสริมภูมิคุ้มกันโรคภายใต้คณะกรรมการวัคซีนแห่งชาติ 

ได้กำหนดกลุ่มเป้าหมายการให้บริการวัคซีนป้องกันโรคไข้หวัดใหญ่ตามฤดูกาล ดังนี้ 

1. บุคลากรทางการแพทย์และสาธารณสุขที่มีความเสี่ยงต่อการสัมผัสโรคไข้หวัดใหญ่ตามฤดูกาล  
(กรมควบคุมโรค กระทรวงสาธารณสุข เป็นหน่วยงานสนับสนุนวัคซีน) ได้แก่ 

1) แพทย์ พยาบาล และบุคลากรอื่นๆ ในโรงพยาบาลทั้งที่ทำงานในแผนกผู้ป่วยใน และแผนกผู้ป่วยนอก  
รวมถึงนักศึกษาฝึกงานในแต่ละวิชาชีพ 

2) เจ้าหน้าที่สาธารณสุขที่ทำหน้าที่ในการสอบสวนควบคุมโรค 
3) เจ้าหน้าที ่และอาสาสมัครทำลายซากสัตว์ปีกและสัตว์อ่ืนที่สงสัยติดเชื้อไข้หวัดนก 
4) เจ้าหน้าที่ห้องปฏิบัติการตรวจวินิจฉัยเชื้อไวรัสไข้หวัดใหญ่ 
5)  เจ้าหน้าที่ในเรือนจำ ได้แก่ ผู้คุม และเจ้าหน้าที่ที่ต้องเข้าไปดูแลผู้ต้องขัง 
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2. ประชาชนกลุ่มเสี่ยงที่ควรได้รับวัคซีนป้องกันโรคไข้หวัดใหญ่ (สำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ 
เป็นหน่วยงานสนับสนุนวัคซีน) ได้แก่  

1) หญิงตั้งครรภ์ทุกการตั้งครรภ์ อายุครรภ์ 4 เดือนขึ้นไป (ให้บริการฉีดตลอดทั้งปี) 
2) เด็กอายุ 6 เดือน ถึง 2 ปีทุกคน (หมายถึง กลุ่มเด็กที่มีอายุตั ้งแต่ 6 เดือนเต็มจนถึงอายุ 2 ปี  

11 เดือน 29 วัน) 
3) ผู ้มีโรคเรื ้อรัง ดังนี ้ ปอดอุดกั ้นเรื ้อรัง หอบหืด หัวใจ หลอดเลือดสมอง ไตวาย ผู ้ป่วยมะเร็ง  

ที่อยู่ระหว่างการได้รับเคมีบำบัด และเบาหวาน 
4) บุคคลที่มีอายุ 65 ปีขึ้นไป  
5) โรคธาลัสซีเมีย และผู้ที่มีภูมิคุ้มกันบกพร่อง (รวมผู้ติดเชื้อ HIV ที่มีอาการ)  
6) โรคอ้วน (น้ำหนัก>100 กิโลกรัม หรือ BMI >35 กิโลกรัมต่อตารางเมตร)  
7) ผู้พิการทางสมองที่ช่วยเหลือตนเองไม่ได้ 

(อ้างอิงตามประกาศคณะกรรมการพัฒนาระบบยาแห่งชาติ เรื ่อง  บัญชียาหลักแห่งชาติ พ .ศ. 2560  
ในราชกิจจานุเบกษา เมื่อวันที่ 28 เมษายน 2560) 

3. ผู ้ต ้องขังในเร ือนจำ คือ ผู ้ต ้องขังระหว่างต้องโทษ (สำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ 
เป็นหน่วยงานสนับสนุนวัคซีน)  
 ทั้งนี ้ได้มีการกำหนดเป้าหมายให้หน่วยบริการฉีดวัคซีนป้องกันโรคไข้หวัดใหญ่ให้แก่กลุ่มเป้าหมาย  
ให้ได้อย่างน้อยร้อยละ 80 ของวัคซีนที่ได้รับจัดสรร (Performance หรือผลการปฏิบัติงาน) 
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สรปุผลการให้บรกิารวคัซนีเพือ่ปอ้งกนัโรคไขห้วดัใหญต่ามฤดกูาล ปี 2567 

  จากข้อมูลการรณรงค์ให้บริการวัคซีนป้องกันโรคไข้หวัดใหญ่ตามฤดูกาล ปี 2567 พบว่า 
ผลการฉีดวัคซีนป้องกันโรคไข้หวัดใหญ่ตามฤดูกาลปี 2567 (ข้อมูล ณ วันที่ 3 กุมภาพันธ์ 2568) ภาพรวม 
ทุกกลุ่มเป้าหมายจากระบบรายงาน Krungthai Digital Health Platform (สปสช.) และบุคลากรทางการแพทย์
และสาธารณสุขที่มีความเสี ่ยงต่อการสัมผัสโรคไข้หวัดใหญ่ตามฤดูกาล (Healthcare Workers: HCW)  
จากระบบรายงานการให้บริการวัคซีนป้องกัน โรคไข้หวัดใหญ่ (DDC FLU) ของกองโรคติดต่อทั่วไป กรมควบคุมโรค 
ดังนี้ มีผลการให้บริการวัคซีนทั้งหมด จำนวน 4,967,032 ราย (ร้อยละ 94.01 ของวัคซีนที่ได้รับจัดสรร) 
แบ่งเป็นประชาชนกลุ่มเสี่ยง จำนวน 4,189,676 ราย (ร้อยละ 94.51 ของวัคซีนที่ได้รับจัดสรร) ซึ่งในปี 2567 
มีประชาชนกลุ่มเสี่ยงทั้งหมด จำนวน 11,708,600 ราย (เป้าหมายที่ได้รับจัดสรรวัคซีน ร้อยละ 37.86) จำแนกเป็น 
หญิงตั ้งครรภ์ 4 เดือนขึ ้นไป จำนวน 260,033 ราย เด็กอายุ 6 เดือนถึง 2 ปี จำนวน 1,315,623 ราย  
ผู้สูงอายุ 65 ปีขึ้นไป จำนวน 5,045,617 ราย ผู้ป่วยโรคเรื้อรัง (7 โรค) จำนวน 4,495,517 ราย โรคธาลัสซีเมีย
และผู้ที่มีภูมิคุ้มกันบกพร่อง (รวมผู้ติดเชื้อ HIV ที่มีอาการ) จำนวน 367,092 ราย โรคอ้วน (น้ำหนัก>100 กิโลกรัม 
หรือ BMI >35 กิโลกรัมต่อตารางเมตร) จำนวน 86,440 ราย ผู้พิการทางสมองที่ช่วยเหลือตนเองไม่ได้   
จำนวน 138,278 ราย ส่วนในกลุ่มบุคลากรทางการแพทย์และสาธารณสุข จำนวน 516,119 ราย (ร้อยละ 91.43) 
ซึ่งพบว่าผลการให้บริการในประชาชนกลุ่มเสี่ยงและกลุ่มบุคลากรทางการแพทย์และสาธารณสุขเป็นไปตามเป้าหมาย 
และในกลุ่มเจ้าหน้าที่เรือนจำ และผู้ต้องขังกลุ่มเสี่ยง จำนวน 261,237 (ร้อยละ 91.35) รายละเอียดดังตารางที่ 1 

ตารางที่ 1 แสดงผลบรกิารฉีดวัคซีนป้องกันโรคไข้หวัดใหญ่ภาพรวมแยกรายกลุ่มประชากรเป้าหมาย ปี 2567  
 

(1) 
กลุม่เป้าหมาย 

(2)  
ยอดจดัสรรวัคซีน 

(โดส) 

ผลการใหบ้รกิาร 

(3) 
ไดร้บัวัคซนี 

(ราย) 

(4) 
การไดร้บัวคัซนี 

ตามยอดการจดัสรร 
(รอ้ยละ) 

1. ประชาชนกลุ่มเสี่ยงทั้งหมด 4,433,135 4,189,676 94.51 
กลุ่มเป้าหมาย 7 กลุ่มเสี่ยง   3,748,099  84.55 

1) หญิงตั้งครรภ์ 4 เดือนขึ้นไป   15,780 0.36 
2) เด็กอายุ 6 เดือนถึง 2 ปี   27,808 0.63 
3) ผู้สูงอายุ 65 ปีขึ้นไป   2,365,814 53.37 
4) ผู้ป่วยโรคเรื้อรัง (7 โรค)   1,193,787 26.93 
5) โรคธาลสัซีเมียและผู้ที่มีภูมิคุ้มกันบกพร่อง 

(รวมผู้ติดเชื้อ HIV ที่มีอาการ) 
  55,358 1.25 

6) โรคอ้วน (น้ำหนัก>100 กิโลกรัม   74,600 1.68 
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(1) 
กลุม่เป้าหมาย 

(2)  
ยอดจดัสรรวัคซีน 

(โดส) 

ผลการใหบ้รกิาร 

(3) 
ไดร้บัวัคซนี 

(ราย) 

(4) 
การไดร้บัวคัซนี 

ตามยอดการจดัสรร 
(รอ้ยละ) 

หรือ BMI >35 กิโลกรัมต่อตารางเมตร) 
7) ผู้พิการทางสมองที่ช่วยเหลือตนเองไม่ได้   14,952 0.34 

กลุม่อืน่ๆ    441,577 9.96 

2. บุคลากรทางการแพทย์และสาธารณสขุ 564,497 516,119 91.43 

3. เจ้าหนา้ทีเ่รอืนจำ 271,140 249,348 91.96 

4. ผูต้อ้งขงั 14,819 11,889 80.23 

รวมทัง้หมด 5,283,591 4,967,032 94.01 

ที่มา : ข้อมูลผลงานบริการฉีดวัคซีนป้องกันโรคไข้หวัดใหญ่ในประชาชนกลุ่มเสี่ยงจากรายงาน Krungthai 
Digital Health Platform (สปสช.) และ HCW จากระบบ DDC FLU ข้อมูล ณ วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2568 
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1.1  ผลการให้วัคซีนป้องกันโรคไข้หวัดใหญ่ตามฤดูกาลปี 2567 ในบุคลากรทางการแพทย์และสาธารณสุข   

 จากข้อมูลการให้วัคซีนป้องกันโรคไข้หวัดใหญ่ตามฤดูกาลปี 2567 สำหรับบุคลากรทางการแพทย์ 
และสาธารณสุข มีรายงานแบบสรุปผลรวม (Summary Records) ผ่านระบบรายงานการให้บริการวัคซีน
ป้องกันโรคไข้หวัดใหญ่ (DDC FLU) ของกองโรคติดต่อทั่วไป กรมควบคุมโรค พบว่าวัคซีนที่จัดสรรสำหรับ
บุคลากรทางการแพทย์และสาธารณสุข จำนวน 564,497 โดส มีการรายงานผลการให้บริการในระบบ  
DDC FLU จำนวน 516,119 โดส คิดเป็นร้อยละ 91.43 รายละเอียดดังตารางที่ 2 และภาพที่ 1 – 2 
 

ตารางที่ 2 แสดงจำนวนผลการให้วัคซีนป้องกันโรคไข้หวัดใหญ่ตามฤดูกาลปี 2567 ในบุคลากรทางการแพทย์  
และสาธารณสุขจากระบบ DDC FLU 
 

เขต/จังหวดั 
จำนวนวัคซนี 

ที่ไดร้ับการจดัสรร  
(โดส) 

จำนวนใหบ้ริการ 
ฉีดวคัซนี (ราย) 

การไดร้บัวคัซนี 
ตามยอดการจดัสรร 

(รอ้ยละ) 

เชียงราย 8,810  8,810  100.00 

เชียงใหม่ 19,148  17,950  93.74  
น่าน 6,115 6,082  99.46  

พะเยา 5,680  5,101  89.81  
แพร่ 3,120  3,120  100.00  

แม่ฮ่องสอน 3,195  1,536  48.08  
ลำปาง 6,490  5,966  91.93  
ลำพูน 7,430  7,430  100.00  

เขตสขุภาพที ่1 59,988 55,995  93.34  

ตาก 4,820  4,816  99.92  

พิษณุโลก 15,937  15,937  100.00  

เพชรบูรณ์ 8,973  8,691  96.86  

สุโขทัย 4,970  4,876  98.11  

อุตรดิตถ์ 3,970  3,970  100.00  

เขตสขุภาพที ่2 38,670 38,290 99.02 

กำแพงเพชร 4,150  3,349  80.70  

ชัยนาท 3,330  3,322  99.76  

นครสวรรค์ 7,720  7,533  97.58  
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เขต/จังหวดั 
จำนวนวัคซนี 

ที่ไดร้ับการจดัสรร  
(โดส) 

จำนวนใหบ้ริการ 
ฉีดวคัซนี (ราย) 

การไดร้บัวคัซนี 
ตามยอดการจดัสรร 

(รอ้ยละ) 
พิจิตร 6,110  6,110  100.00  

อุทัยธานี 5,240  1,470  28.05  

เขตสขุภาพที ่3 26,550  21,784    82.05  

นครนายก 3,436  3,209  93.39  

นนทบุรี 8,985  8,985  100.00  

ปทุมธานี 9,110  9,110  100.00  

พระนครศรีอยุธยา 5,040  5,014  99.48  

ลพบุรี 7,860  7,112  90.48  

สระบุรี 6,530  4,420  67.69  

สิงห์บุรี 2,351  1,630  69.33  

อ่างทอง 2,790  2,369  84.91  

เขตสขุภาพที ่4 46,102 41,849 90.77 

กาญจนบุรี 5,762  5,629  97.69  

นครปฐม 4,940  4,940  100.00  

ประจวบคีรีขันธ์ 5,234  4,884  93.31  

เพชรบุรี 2,860  2,860  100.00  

ราชบุรี 5,390  5,390  100.00  

สมุทรสงคราม 2,347  2,285  97.36  

สมุทรสาคร 4,110  4,110  100.00  

สุพรรณบุรี 5,375  5,375  100.00  

เขตสขุภาพที ่5 36,018  35,473  98.49  

จันทบุรี 4,830  4,830  100.00  

ฉะเชิงเทรา 5,886  4,529  76.95  

ชลบุร ี 15,110  13,583  89.89  

ตราด 1,870  1,867  99.84  
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เขต/จังหวดั 
จำนวนวัคซนี 

ที่ไดร้ับการจดัสรร  
(โดส) 

จำนวนใหบ้ริการ 
ฉีดวคัซนี (ราย) 

การไดร้บัวคัซนี 
ตามยอดการจดัสรร 

(รอ้ยละ) 
ปราจีนบุรี 3,017  2,993  99.20  

ระยอง 5,300  5,300  100.00  

สมุทรปราการ 9,805  9,300  94.85  

สระแก้ว 2,965  2,965  100.00  

เขตสขุภาพที ่6 48,783 45,367 93.00 

กาฬสินธุ์ 7,883  7,618  96.64  

ขอนแก่น 21,729  21,729  100.00  

มหาสารคาม 6,470  6,409  99.06  

ร้อยเอ็ด 7,650  7,650  100.00  

เขตสขุภาพที ่7 43,732 43,406 99.25 

นครพนม 4,530  4,255  93.93  

บึงกาฬ 3,950  3,950  100.00  

เลย 4,230  3,707  87.64  

สกลนคร 9,460  7,142  75.50  

หนองคาย 3,600  3,600  100.00  

หนองบัวลำภู 2,410  2,410  100.00  

อุดรธานี 10,540  8,827  83.75  

เขตสขุภาพที ่8 38,720  33,891  87.53  

ชัยภูมิ 6,081  6,081  100.00  

นครราชสีมา 16,880  11,095  65.73  

บุรีรัมย์ 9,465  9,465  100.00  

สุรินทร์ 11,047  10,897  98.64  

เขตสขุภาพที ่9 43,473  37,538  86.35  

มุกดาหาร 3,040  2,720  89.47  

ยโสธร 4,186  2,336  55.81  
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เขต/จังหวดั 
จำนวนวัคซนี 

ที่ไดร้ับการจดัสรร  
(โดส) 

จำนวนใหบ้ริการ 
ฉีดวคัซนี (ราย) 

การไดร้บัวคัซนี 
ตามยอดการจดัสรร 

(รอ้ยละ) 
ศรีสะเกษ 11,336  11,336  100.00  

อำนาจเจริญ 3,830  3,830  100.00  

อุบลราชธานี 16,498  15,070  91.34  

เขตสขุภาพที ่10 38,890  35,292  90.75  

กระบี่ 4,253  4,184  98.38  

ชุมพร 4,348  4,344  99.91  

นครศรีธรรมราช 13,080  11,773  90.01  

พังงา 2,861  2,861  100.00  

ภูเก็ต 4,770  3,886  81.47  

ระนอง 1,980  1,980  100.00  

สุราษฎร์ธานี 11,907  11,760  98.77  

เขตสขุภาพที ่11 43,199  40,788  94.42  

ตรัง 4,160  3,676  88.37  

นราธิวาส 5,530  1,942  35.12  

ปัตตานี 5,060  3,741  73.93  

พัทลุง 5,088  4,418  86.83  

ยะลา 3,570  2,321  65.01  

สงขลา 15,280  15,280  100.00  

สตูล 2,730  2,024  74.14  

เขตสขุภาพที ่12 41,418  33,402  80.65  
เขตสขุภาพที ่13 58,954  53,044  89.98  
ภาพรวมประเทศ 564,497  516,119  91.43 
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ภาพที่ 1 กราฟแสดงร้อยละผลการให้บริการวัควีนป้องกันโรคไข้หวัดใหญ่ตามฤดูกาล ปี 2567 ในบุคลากร  
ทางการแพทย์และสาธารณสุข จากระบบ DDC Flu 
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ภาพที่ 2 แผนที่แสดงร้อยละผลการให้บริการวัควีนป้องกันโรคไข้หวัดใหญ่ตามฤดูกาล ปี 2567 ในบุคลากร 
ทางการแพทย์และสาธารณสุข จำแนกเป็นรายจังหวัด จากระบบ DDC Flu  
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1.2 ผลการใหว้คัซีนปอ้งกันโรคไขห้วดัใหญต่ามฤดกูาลป ี2567 ในประชาชนกลุ่มเสีย่ง  
 

จากข้อมูลการให้วัคซีนป้องกันโรคไข้หวัดใหญ่ตามฤดูกาลปี 2567 สำหรับประชาชนกลุ่มเสี ่ยง  
รายงานในระบบ Krungthai Digital Health Platform (สปสช.) พบว่าวัคซีนที่จัดสรรสำหรับประชาชนกลุ่มเสี่ยง 
จำนวน 4,433,135 โดส มีการรายงานผลการให้บริการวัคซีนในประชาชน 7 กลุ่มเสี่ยง จำนวน 3,748,099 ราย  
คิดเป็นร้อยละ 84.55 รายละเอียดดังตารางที่ 3  

ผลการให้วัคซีนป้องกันโรคไข้หวัดใหญ่ตามฤดูกาลปี 2567 ในประชาชน 7 กลุ่มเสี่ยง แยกรายเขตสุขภาพ 
พบว่าเขตสุขภาพที่ 3 นครสวรรค์ มีผลการให้บริการวัคซีนสูงสุดร้อยละ 90.42 ผลการให้บริการร้อยละ 90 - 95 
ในเขตสุขภาพที่ 5 ผลการให้บริการร้อยละ 90 - 85 ในเขตสุขภาพ 1, 2, 6, 7, 10 และ 11 ผลการให้บริการ 
ร้อยละ 85 - 80 ในเขตสุขภาพ 8 มีผลการให้บริการต่ำกว่าค่าเป้าหมายร้อยละ 80 ในเขตสุขภาพ 4, 9, 12  
และ 13 รายละเอียดดังภาพที่ 3 และจังหวัดที่มีผลให้บริการสูงสุด 5 อันดับ ได้แก่ อุทัยธานี เพชรบุรี สุโขทัย 
แพร่ และพิจิตร มีผลบริการร้อยละ 97.32, 96.50, 94.36, 94.25 และ 93.76 ตามลำดับ รายละเอียด 
ดังตารางที่ 6 และภาพที่ 4 

สำหรับสัดส่วนของประชากรกลุ่มเสี่ยงในการรับวัคซีนป้องกันโรคไข้หวัดใหญ่ตามฤดูกาลปี 2556 – 2567 
พบว่าสัดส่วนผู้ได้รับวัคซีนส่วนใหญ่จะเป็นกลุ่มผู้ป่วยโรคเรื้อรัง และผู้สูงอายุ 65 ปีขึ ้นไป ซึ่งในปี 256 7  
มีรายงานสัดส่วนการรับวัคซีนป้องกันโรคไข้หวัดใหญ่สูงสุดในกลุ่มผู ้สูงอายุ 65 ปีขึ ้นไป ร้อยละ 56.47 
รองลงมา คือ กลุ่มผู้ป่วยโรคเรื้อรังร้อยละ 28.49 และนอกกลุ่มเสี่ยงร้อยละ 10.54 อย่างไรก็ตามหน่วยบริการ
ควรกำกับให้กลุ่มเป้าหมายที่เป็นกลุ่มเสี่ยงให้ได้รับวัคซีนมากท่ีสุด รายละเอียดดังภาพที่ 5 
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ตารางที่ 3 แสดงผลการให้บริการวัคซีนป้องกันโรคไข้หวัดใหญ่ตามฤดูกาลปี 2567 ในประชาชน 7 กลุ่มเสี่ยง  

จากระบบ Krungthai Digital Health Platform (สปสช.) 

เขตสขุภาพ 
วคัซนีทีจ่ัดสรร 

(โดส) 

การให้บรกิารวคัซนี 

(ราย) 

การไดร้บัวคัซนี 

ตามยอดการจดัสรร 

(รอ้ยละ) 

1 423,210 376,325 88.92 

2 249,910 224,426 89.80 

3 227,470 205,682 90.42 

4 348,115 275,620 79.17 

5 355,150 320,852 90.34 

6 394,700 336,779 85.33 

7 339,050 300,296 88.57 

8 362,590 303,595 83.73 

9 464,880 370,002 79.59 

10 300,800 257,632 85.65 

11 297,520 252,883 85.00 

12 306,390 238,158 77.73 

13 363,350 285,849 78.67 

รวม 4,433,135 3,748,099 84.55 
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ภาพที่ 3 กราฟแสดงร้อยละผลการใหว้ัคซนีป้องกันโรคไข้หวัดใหญ่ตามฤดูกาลป ี2567 ในประชาชน 7 กลุ่มเสี่ยง 
แยกรายเขตสุขภาพ จากระบบ Krungthai Digital Health Platform (สปสช.)  
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ภาพที ่ 4 แผนที ่แสดงผลร ้อยละการให้บร ิการวัคซีนป้องกันโรคไข้หว ัดใหญ่ตามฤดูกาล ป ี 2567  
ของประชาชน 7 กลุ่มเสีย่ง จำแนกเปน็รายจงัหวดั จากระบบ Krungthai Digital Health Platform (สปสช.)  
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ช่วงรอ้ยละ 

30 – 40 
 

40 – 50 
 

50 – 60 
 

60 – 70 
 

70 – 80  
 

80 – 90 
 

 90 - 100 
 



  

รายงานผลการให้บริการวัคซีนป้องกันโรคไข้หวัดใหญต่ามฤดูกาล ป ี2567 18 

 

ภาพที่ 5 กราฟแสดงสัดส่วนของประชาชน 7 กลุ่มเสี่ยงในการรับวัคซีนป้องกันโรคไข้หวัดใหญ่ตามฤดูกาล 
ปี 2556 - 2567 (ร้อยละ) 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ปี 2556 ปี2557 ปี 2558 ปี 2559 ปี 2560 ปี 2561 ปี 2562 ปี 2563 ปี 2564 ปี 2565 ปี 2566 ปี 2567

นอกกลุม่เสีย่ง 3.26 2.97 15.51 34.9 16.15 13.17 11.34 15.21 16.77 15.81 3.9 10.54

ผูพ้กิาร ฯ 0.36 0.43 0.47 0.32 0.36 0.38 0.42 0.41 0.45 1.33 2.64 0.36

โรคอว้น 0.19 0.21 0.16 0 0.21 0.26 0.22 0.25 0.27 0.27 0.43 1.78

โรคธาลัสซเีมยีและผูท้ีม่ภีมูคิุม้กันบกพรอ่ง 1.03 1.06 0.66 0.32 0.9 1 1.3 0.42 0.26 1.01 1.62 1.32

ผูป่้วยโรคเรือ้รัง (7 โรค) 64.8 63.68 53.77 24.55 35.89 38.95 34.82 28.05 24.43 45.57 47.32 28.49

ผูส้งูอาย ุ65 ปีขึน้ไป 29.96 30.49 27.28 37.43 44.02 42.39 47.08 50.31 52.92 34.01 42.78 56.47

เด็กอาย ุ6 เดอืนถงึ 2 ปี 0.32 0.86 1.55 2.06 1.77 2.85 3.31 3.68 3.17 1.47 0.73 0.66

หญงิตัง้ครรภ ์4 เดอืนขึน้ไป 0.08 0.3 0.59 0.42 0.71 0.99 1.5 1.67 1.72 0.53 0.56 0.38
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1.3. ผลการให้วัคซีนป้องกันโรคไข้หวัดใหญ่ตามฤดูกาลปี 2567 ในเจ้าหน้าที่เรือนจำ และผู้ต้องขังกลุ่มเสี่ยง  
 

จากข้อมูลการให้วัคซีนป้องกันโรคไข้หวัดใหญ่ตามฤดูกาลปี 2567 สำหรับเจ้าหน้าที่ในเรือนจำ 
และผู้ต้องขังกลุ่มเสี่ยง ซึ่งมีการรายงานผลการให้บริการฉีดวัคซีนผ่านระบบรายงานการให้บริการวัคซีน 
ป้องกันโรคไข้หวัดใหญ่ (DDC FLU) ของ กรมควบคุมโรค มีการรายงานผลการให้บริการวัคซีน ดังนี้ 

1. ว ัคซ ีนสำหร ับเจ ้าหน ้าท ี ่ เร ือนจำ กรมควบคุมโรค ม ีการจ ัดสรร จำนวน 14,819 โดส  
ผลการให้บริการ จำนวน 11,889 โดส คิดเป็นร้อยละ 80.03 รายละเอียดดังตาราง 4 และภาพที่ 6 

2. วัคซีนสำหรับผู ้ต้องขัง สปสช. มีการจัดสรรวัคซีน จำนวน  271,140 โดส ผลการให้บริการ  
จำนวน 249,348 โดส คิดเป็นร้อยละ 91.96 รายละเอียดดังตาราง 5 และภาพที่ 7  
 

ตารางที่ 4 แสดงผลการให้วัคซีนป้องกันโรคไข้หวัดใหญ่ตามฤดูกาลปี 2567 ในเจ้าหน้าที่เรือนจำ 
 

เขตสขุภาพ 
วคัซนีทีจ่ัดสรร 

(โดส) 

การให้บรกิารวคัซนี 
(ราย) 

การไดร้บัวคัซนี 
ตามยอดการจดัสรร 

(รอ้ยละ) 
1 1,477 1,119 75.76 
2 919 883 96.08 
3 567 408 71.96 
4 1,578 1,499 94.99 
5 1,076 838 77.88 
6 1,228 1,183 96.34 
7 731 496 67.85 
8 791 784 99.12 
9 1,079 868 80.44 
10 623 527 84.59 
11 1,262 1,107 87.72 
12 1,102 1,005 91.20 
13 2,386 1,172 49.12 
รวม 14,819 11,889  80.23 

 

 

 

 



  

รายงานผลการให้บริการวัคซีนป้องกันโรคไข้หวัดใหญต่ามฤดูกาล ป ี2567 20 

 

ตารางที่ 5 แสดงผลการให้วัคซีนป้องกันโรคไข้หวัดใหญ่ตามฤดูกาลปี 2567 ในผู้ต้องขังกลุ่มเสี่ยง 

เขตสขุภาพ 
วคัซนีทีจ่ัดสรร 

(โดส) 

การให้บรกิารวคัซนี 
(ราย) 

การไดร้บัวคัซนี 
ตามยอดการจดัสรร 

(รอ้ยละ) 
1 21,461 19,615 91.40 
2 16,836 16,553 98.32 
3 9,961 8,832 88.67 
4 31,105 30,009 96.48 
5 20,917 20,641 98.68 
6 29,489 28,935 98.12 
7 8,990 8,785 97.72 
8 19,762 14,476 73.25 
9 25,456 25,545 100.35 
10 12,598 12,598 100.00 
11 26,038 20,671 79.39 
12 24,047 23,259 96.72 
13 24,480 19,429 79.37 
รวม 271,140 249,348 91.96 
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ภาพที่ 6 กราฟแสดงร้อยละผลการให้วัคซีนป้องกันโรคไข้หวัดใหญ่ตามฤดูกาลปี 2567 ในเจ้าหน้าที่เรือนจำ  
จากระบบ DDC FLU 

 

ภาพที่ 7 กราฟแสดงร้อยละผลการให้วัคซีนป้องกันโรคไข้หวัดใหญ่ตามฤดูกาลปี 2566 ในผู้ต้องขังกลุ่มเสี่ยง  
จากระบบ DDC FLU 
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ตารางที ่6 แสดงรายงานผลการใหบ้ริการวคัซนีปอ้งกนัโรคไขห้วดัใหญต่ามฤดูกาล 2567 แยกรายจงัหวดัในประชาชนกลุม่เสีย่ง  
และบุคลากรทางการแพทย์และสาธารณสขุ 

 

เขต จงัหวดั 

ผลการใหบ้รกิารวคัซนีรวมทัง้หมด 
ผลการใหบ้รกิารบคุลากร 

ทางการแพทยแ์ละสาธารณสขุ * 
ผลการใหบ้รกิารในประชาชน

ทั้งหมด 
ผลการใหบ้รกิารในประชาชนกลุม่เสีย่ง ผลการใหบ้รกิารในกลุม่อืน่ๆ ** 

ยอดจดัสรร
วคัซนี
ทัง้หมด
(โดส) 

ไดร้บั
วคัซนี
รวม 
(ราย) 

รอ้ยละการ
ไดร้บัวคัซนี 
(ตามยอด

การจดัสรร) 

ยอดจดัสรร
วคัซนี
ทัง้หมด
(โดส) 

ไดร้บั
วคัซนี
รวม 
(ราย) 

รอ้ยละการ
ไดร้บัวคัซนี 
(ตามยอด

การจดัสรร) 

ยอดจดัสรร
วคัซนี
ทัง้หมด
(โดส) 

ไดร้บั
วคัซนี
รวม 
(ราย) 

รอ้ยละการ
ไดร้บัวคัซนี 
(ตามยอด

การจดัสรร) 

ยอดจดัสรร
วคัซนี
ทัง้หมด
(โดส) 

ไดร้บั
วคัซนี
รวม 
(ราย) 

รอ้ยละการ
ไดร้บัวคัซนี 

(ตามยอดการ
จดัสรร) 

ยอดจดัสรร
วคัซนี
ทัง้หมด
(โดส) 

ไดร้บั
วคัซนี
รวม 
(ราย) 

รอ้ยละการ
ไดร้บัวคัซนี 

(ตามยอดการ
จดัสรร) 

1 เชียงราย 98,640 93,568 94.86 8,810 8,810 100.00 89,830 84,758 94.35 89,830 78,610 87.51 0 6,148 6.84 

1 เชียงใหม ่ 136,058 129,927 95.49 19,148 17,950 93.74 116,910 111,977 95.78 111,977 100,389 89.65 0 11,588 6.13 

1 น่าน 42,195 40,272 95.44 6,115 6,082 99.46 36,080 34,190 94.76 36,080 32,113 89.00 0 2,077 5.76 

1 พะเยา 41,420 39,921 96.38 5,680 5,101 89.81 35,740 34,820 97.43 35,740 32,572 91.14 0 2,248 6.29 

1 แพร ่ 33,670 34,066 101.18 3,120 3,120 100.00 30,550 30,946 101.30 30,550 28,792 94.25 0 2,154 7.05 

1 แม่ฮ่องสอน 17,995 16,738 93.01 3,195 1,536 48.08 14,800 15,202 102.72 14,800 13,153 88.87 0 2,049 13.84 

1 ลำปาง 67,200 65,380 97.29 6,490 5,966 91.93 60,710 59,414 97.87 60,710 55,752 91.83 0 3,662 6.03 

1 ลำพูน 46,020 46,056 100.08 7,430 7,430 100.00 38,590 38,626 100.09 38,590 34,944 90.55 0 3,682 9.54 

เขตสขุภาพที ่1 483,198 465,928 96.43 59,988 55,995 93.34 423,210 409,933 96.86 418,277 376,325 89.97 0 33,608 6.89 

2 ตาก 39,390 38,830 98.58 4,820 4,816 99.92 34,570 34,014 98.39 34,570 30,899 89.38 0 3,115 9.01 

2 พิษณุโลก 83,137 84,458 101.59 15,937 15,937 100.00 67,200 68,521 101.97 67,200 59,532 88.59 0 8,989 13.38 

2 เพชรบูรณ ์ 78,663 77,228 98.18 8,973 8,691 96.86 69,690 68,537 98.35 69,690 61,304 87.97 0 7,233 10.38 

2 สุโขทยั 49,840 51,944 104.22 4,970 4,876 98.11 44,870 47,068 104.90 44,870 42,340 94.36 0 4,728 10.54 

2 อุตรดิตถ ์ 37,550 36,784 97.96 3,970 3,970 100.00 33,580 32,814 97.72 33,580 30,351 90.38 0 2,463 7.33 

เขตสขุภาพที ่2 288,580 289,244 100.23 38,670 38,290 99.02 249,910 250,954 100.42 249,910 224,426 89.80 0 26,528 10.62 

3 กำแพงเพชร 53,450 48,080 89.95 4,150 3,349 80.70 49,300 44,731 90.73 49,300 43,005 87.23 0 1,726 3.50 

3 ชัยนาท 30,560 30,642 100.27 3,330 3,322 99.76 27,230 27,320 100.33 27,230 25,384 93.22 0 1,936 7.11 

3 นครสวรรค ์ 89,960 86,185 95.80 7,720 7,533 97.58 82,240 78,652 95.64 82,240 71,881 87.40 0 6,771 8.23 
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เขต จงัหวดั 

ผลการใหบ้รกิารวคัซนีรวมทัง้หมด 
ผลการใหบ้รกิารบคุลากร 

ทางการแพทยแ์ละสาธารณสขุ * 
ผลการใหบ้รกิารในประชาชน

ทั้งหมด 
ผลการใหบ้รกิารในประชาชนกลุม่เสีย่ง ผลการใหบ้รกิารในกลุม่อืน่ๆ ** 

ยอดจดัสรร
วคัซนี
ทัง้หมด
(โดส) 

ไดร้บั
วคัซนี
รวม 
(ราย) 

รอ้ยละการ
ไดร้บัวคัซนี 
(ตามยอด

การจดัสรร) 

ยอดจดัสรร
วคัซนี
ทัง้หมด
(โดส) 

ไดร้บั
วคัซนี
รวม 
(ราย) 

รอ้ยละการ
ไดร้บัวคัซนี 
(ตามยอด

การจดัสรร) 

ยอดจดัสรร
วคัซนี
ทัง้หมด
(โดส) 

ไดร้บั
วคัซนี
รวม 
(ราย) 

รอ้ยละการ
ไดร้บัวคัซนี 
(ตามยอด

การจดัสรร) 

ยอดจดัสรร
วคัซนี
ทัง้หมด
(โดส) 

ไดร้บั
วคัซนี
รวม 
(ราย) 

รอ้ยละการ
ไดร้บัวคัซนี 

(ตามยอดการ
จดัสรร) 

ยอดจดัสรร
วคัซนี
ทัง้หมด
(โดส) 

ไดร้บั
วคัซนี
รวม 
(ราย) 

รอ้ยละการ
ไดร้บัวคัซนี 

(ตามยอดการ
จดัสรร) 

3 พิจิตร 46,680 46,444 99.49 6,110 6,110 100.00 40,570 40,334 99.42 40,570 38,037 93.76 0 2,297 5.66 

3 อุทยัธาน ี 33,370 30,141 90.32 5,240 1,470 28.05 28,130 28,671 101.92 28,130 27,375 97.32 0 1,296 4.61 

เขตสขุภาพที ่3 254,020 241,492 95.07 26,550 21,784 82.05 227,470 219,708 96.59 227,470 205,682 90.42 0 14,026 6.17 

4 นครนายก 23,786 22,985 96.63 3,436 3,209 93.39 20,350 19,776 97.18 20,350 17,599 86.48 0 2,177 10.70 

4 นนทบุร ี 83,555 77,811 93.13 8,985 8,985 100.00 74,570 68,826 92.30 74,570 64,245 86.15 0 4,581 6.14 

4 ปทุมธาน ี 65,020 50,247 77.28 9,110 9,110 100.00 55,910 41,137 73.58 55,910 21,385 38.25 0 19,752 35.33 

4 พระนครศรีอยุธยา 61,620 61,215 99.34 5,040 5,014 99.48 56,580 56,201 99.33 56,580 49,133 86.84 0 7,068 12.49 

4 ลพบุรี 59,805 58,038 97.05 7,860 7,112 90.48 51,945 50,926 98.04 51,945 46,438 89.40 0 4,488 8.64 

4 สระบุร ี 53,270 49,772 93.43 6,530 4,420 67.69 46,740 45,352 97.03 46,740 40,821 87.34 0 4,531 9.69 

4 สิงห์บุรี 20,711 18,716 90.37 2,351 1,630 69.33 18,360 17,086 93.06 18,360 15,599 84.96 0 1,487 8.10 

4 อ่างทอง 26,450 24,891 94.11 2,790 2,369 84.91 23,660 22,522 95.19 23,660 20,400 86.22 0 2,122 8.97 

เขตสขุภาพที ่4 394,217 363,675 92.25 46,102 41,849 90.77 348,115 321,826 92.45 348,115 275,620 79.17 0 46,206 13.27 

5 กาญจนบุร ี 58,972 57,962 98.29 5,762 5,629 97.69 53,210 52,333 98.35 53,210 46,280 86.98 0 6,053 11.38 

5 นครปฐม 61,980 62,563 100.94 4,940 4,940 100.00 57,040 57,623 101.02 57,040 52,717 92.42 0 4,906 8.60 

5 ประจวบคีรีขันธ์ 42,644 42,082 98.68 5,234 4,884 93.31 37,410 37,198 99.43 37,410 33,068 88.39 0 4,130 11.04 

5 เพชรบุร ี 36,550 38,385 105.02 2,860 2,860 100.00 33,690 35,525 105.45 33,690 32,512 96.50 0 3,013 8.94 

5 ราชบุร ี 66,410 66,114 99.55 5,390 5,390 100.00 61,020 60,724 99.51 61,020 52,661 86.30 0 8,063 13.21 

5 สมุทรสงคราม 18,287 18,295 100.04 2,347 2,285 97.36 15,940 16,010 100.44 15,940 14,705 92.25 0 1,305 8.19 

5 สมุทรสาคร 41,650 41,446 99.51 4,110 4,110 100.00 37,540 37,336 99.46 37,540 34,800 92.70 0 2,536 6.76 

5 สุพรรณบุร ี 64,675 63,245 97.79 5,375 5,375 100.00 59,300 57,870 97.59 59,300 54,109 91.25 0 3,761 6.34 

เขตสขุภาพที ่5 391,168 390,092 99.72 36,018 35,473 98.49 355,150 354,619 99.85 355,150 320,852 90.34 0 33,767 9.51 
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เขต จงัหวดั 

ผลการใหบ้รกิารวคัซนีรวมทัง้หมด 
ผลการใหบ้รกิารบคุลากร 

ทางการแพทยแ์ละสาธารณสขุ * 
ผลการใหบ้รกิารในประชาชน

ทั้งหมด 
ผลการใหบ้รกิารในประชาชนกลุม่เสีย่ง ผลการใหบ้รกิารในกลุม่อืน่ๆ ** 

ยอดจดัสรร
วคัซนี
ทัง้หมด
(โดส) 

ไดร้บั
วคัซนี
รวม 
(ราย) 

รอ้ยละการ
ไดร้บัวคัซนี 
(ตามยอด

การจดัสรร) 

ยอดจดัสรร
วคัซนี
ทัง้หมด
(โดส) 

ไดร้บั
วคัซนี
รวม 
(ราย) 

รอ้ยละการ
ไดร้บัวคัซนี 
(ตามยอด

การจดัสรร) 

ยอดจดัสรร
วคัซนี
ทัง้หมด
(โดส) 

ไดร้บั
วคัซนี
รวม 
(ราย) 

รอ้ยละการ
ไดร้บัวคัซนี 
(ตามยอด

การจดัสรร) 

ยอดจดัสรร
วคัซนี
ทัง้หมด
(โดส) 

ไดร้บั
วคัซนี
รวม 
(ราย) 

รอ้ยละการ
ไดร้บัวคัซนี 

(ตามยอดการ
จดัสรร) 

ยอดจดัสรร
วคัซนี
ทัง้หมด
(โดส) 

ไดร้บั
วคัซนี
รวม 
(ราย) 

รอ้ยละการ
ไดร้บัวคัซนี 

(ตามยอดการ
จดัสรร) 

6 จันทบุร ี 44,200 42,488 96.13 4,830 4,830 100.00 39,370 37,658 95.65 39,370 34,371 87.30 0 3,287 8.35 

6 ฉะเชิงเทรา 52,886 50,345 95.20 5,886 4,529 76.95 47,000 45,816 97.48 47,000 43,662 92.90 0 2,154 4.58 

6 ชลบุรี 111,010 106,713 96.13 15,110 13,583 89.89 95,900 93,130 97.11 95,900 81,663 85.15 0 11,467 11.96 

6 ตราด 17,320 17,296 99.86 1,870 1,867 99.84 15,450 15,429 99.86 15,450 14,210 91.97 0 1,219 7.89 

6 ปราจีนบุร ี 34,167 30,516 89.31 3,017 2,993 99.20 31,150 27,523 88.36 31,150 26,332 84.53 0 1,191 3.82 

6 ระยอง 54,570 53,093 97.29 5,300 5,300 100.00 49,270 47,793 97.00 49,270 40,150 81.49 0 7,643 15.51 

6 สมุทรปราการ 89,255 85,580 95.88 9,805 9,300 94.85 79,450 76,280 96.01 79,450 65,042 81.87 0 11,238 14.14 

6 สระแก้ว 40,075 36,980 92.28 2,965 2,965 100.00 37,110 34,015 91.66 37,110 31,349 84.48 0 2,666 7.18 

เขตสขุภาพที ่6 443,483 423,011 95.38 48,783 45,367 93.00 394,700 377,644 95.68 394,700 336,779 85.33 0 40,865 10.35 

7 กาฬสนิธุ ์ 72,943 72,707 99.68 7,883 7,618 96.64 65,060 65,089 100.04 65,060 57,729 88.73 0 7,360 11.31 

7 ขอนแกน่ 144,629 142,018 98.19 21,729 21,729 100.00 122,900 120,289 97.88 122,900 107,593 87.55 0 12,696 10.33 

7 มหาสารคาม 65,860 63,632 96.62 6,470 6,409 99.06 59,390 57,223 96.35 59,390 54,017 90.95 0 3,206 5.40 

7 ร้อยเอ็ด 99,350 93,419 94.03 7,650 7,650 100.00 91,700 85,769 93.53 91,700 80,957 88.28 0 4,812 5.25 

เขตสขุภาพที ่7 382,782 371,776 97.12 43,732 43,406 99.25 339,050 328,370 96.85 339,050 300,296 88.57 0 28,074 8.28 

8 นครพนม 48,940 46,630 95.28 4,530 4,255 93.93 44,410 42,375 95.42 44,410 37,796 85.11 0 4,579 10.31 

8 บึงกาฬ 30,250 28,884 95.48 3,950 3,950 100.00 26,300 24,934 94.81 26,300 21,616 82.19 0 3,318 12.62 

8 เลย 51,760 49,094 94.85 4,230 3,707 87.64 47,530 45,387 95.49 47,530 41,808 87.96 0 3,579 7.53 

8 สกลนคร 82,960 78,298 94.38 9,460 7,142 75.50 73,500 71,156 96.81 73,500 61,231 83.31 0 9,925 13.50 

8 หนองคาย 38,650 35,860 92.78 3,600 3,600 100.00 35,050 32,260 92.04 35,050 28,783 82.12 0 3,477 9.92 

8 หนองบัวลำภ ู 36,570 31,935 87.33 2,410 2,410 100.00 34,160 29,525 86.43 34,160 26,652 78.02 0 2,873 8.41 

8 อุดรธาน ี 112,180 101,989 90.92 10,540 8,827 83.75 101,640 93,162 91.66 101,640 85,709 84.33 0 7,453 7.33 
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เขต จงัหวดั 

ผลการใหบ้รกิารวคัซนีรวมทัง้หมด 
ผลการใหบ้รกิารบคุลากร 

ทางการแพทยแ์ละสาธารณสขุ * 
ผลการใหบ้รกิารในประชาชน

ทั้งหมด 
ผลการใหบ้รกิารในประชาชนกลุม่เสีย่ง ผลการใหบ้รกิารในกลุม่อืน่ๆ ** 

ยอดจดัสรร
วคัซนี
ทัง้หมด
(โดส) 

ไดร้บั
วคัซนี
รวม 
(ราย) 

รอ้ยละการ
ไดร้บัวคัซนี 
(ตามยอด

การจดัสรร) 

ยอดจดัสรร
วคัซนี
ทัง้หมด
(โดส) 

ไดร้บั
วคัซนี
รวม 
(ราย) 

รอ้ยละการ
ไดร้บัวคัซนี 
(ตามยอด

การจดัสรร) 

ยอดจดัสรร
วคัซนี
ทัง้หมด
(โดส) 

ไดร้บั
วคัซนี
รวม 
(ราย) 

รอ้ยละการ
ไดร้บัวคัซนี 
(ตามยอด

การจดัสรร) 

ยอดจดัสรร
วคัซนี
ทัง้หมด
(โดส) 

ไดร้บั
วคัซนี
รวม 
(ราย) 

รอ้ยละการ
ไดร้บัวคัซนี 

(ตามยอดการ
จดัสรร) 

ยอดจดัสรร
วคัซนี
ทัง้หมด
(โดส) 

ไดร้บั
วคัซนี
รวม 
(ราย) 

รอ้ยละการ
ไดร้บัวคัซนี 

(ตามยอดการ
จดัสรร) 

เขตสขุภาพที ่8 401,310 372,690 92.87 38,720 33,891 87.53 362,590 338,799 93.44 362,590 303,595 83.73 0 35,204 9.71 

9 ชัยภูม ิ 79,531 74,587 93.78 6,081 6,081 100.00 73,450 68,506 93.27 73,450 63,647 86.65 0 4,859 6.62 

9 นครราชสีมา 230,860 198,526 85.99 16,880 11,095 65.73 213,980 187,431 87.59 213,980 161,950 75.68 0 25,481 11.91 

9 บุรีรัมย ์ 101,465 89,520 88.23 9,465 9,465 100.00 92,000 80,055 87.02 92,000 73,921 80.35 0 6,134 6.67 

9 สุรินทร ์ 96,497 90,127 93.40 11,047 10,897 98.64 85,450 79,230 92.72 85,450 70,484 82.49 0 8,746 10.24 

เขตสขุภาพที ่9 508,353 452,760 89.06 43,473 37,538 86.35 464,880 415,222 89.32 464,880 370,002 79.59 0 45,220 9.73 

10 มุกดาหาร 26,130 24,247 92.79 3,040 2,720 89.47 23,090 21,527 93.23 23,090 17,046 73.82 0 4,481 19.41 

10 ยโสธร 40,446 38,816 95.97 4,186 2,336 55.81 36,260 36,480 100.61 36,260 32,894 90.72 0 3,586 9.89 

10 ศรีสะเกษ 106,466 104,559 98.21 11,336 11,336 100.00 95,130 93,223 98.00 95,130 82686 86.92 0 10,537 11.08 

10 อำนาจเจริญ 29,630 29,142 98.35 3,830 3,830 100.00 25,800 25,312 98.11 25,800 21,437 83.09 0 3,875 15.02 

10 อุบลราชธาน ี 137,018 129,782 94.72 16,498 15,070 91.34 120,520 114,712 95.18 120,520 103,569 85.94 0 11,143 9.25 

เขตสขุภาพที ่10 339,690 326,546 96.13 38,890 35,292 90.75 300,800 291,254 96.83 300,800 257,632 85.65 0 33,622 11.18 

11 กระบี ่ 31,353 32,210 102.73 4,253 4,184 98.38 27,100 28,026 103.42 27,100 24,482 90.34 0 3,544 13.08 

11 ชุมพร 39,258 38,833 98.92 4,348 4,344 99.91 34,910 34,489 98.79 34,910 31,097 89.08 0 3,392 9.72 

11 นครศรีธรรมราช 119,800 113,116 94.42 13,080 11,773 90.01 106,720 101,343 94.96 106,720 90,252 84.57 0 11,091 10.39 

11 พังงา 22,271 21,879 98.24 2,861 2,861 100.00 19,410 19,018 97.98 19,410 16,355 84.26 0 2,663 13.72 

11 ภูเก็ต 29,530 26,213 88.77 4,770 3,886 81.47 24,760 22,327 90.17 24,760 17,435 70.42 0 4,892 19.76 

11 ระนอง 13,690 13,751 100.45 1,980 1,980 100.00 11,710 11,771 100.52 11,710 10,214 87.22 0 1,557 13.30 

11 สุราษฎร์ธาน ี 84,817 81,877 96.53 11,907 11,760 98.77 72,910 70,117 96.17 72,910 63,048 86.47 0 7,069 9.70 

เขตสขุภาพที ่11 340,719 327,879 96.23 43,199 40,788 94.42 297,520 287,091 96.49 297,520 252,883 85.00 0 34,208 11.50 

12 ตรัง 53,550 49,615 92.65 4,160 3,676 88.37 49,390 45,939 93.01 49,390 43,156 87.38 0 2,783 5.63 
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เขต จงัหวดั 

ผลการใหบ้รกิารวคัซนีรวมทัง้หมด 
ผลการใหบ้รกิารบคุลากร 

ทางการแพทยแ์ละสาธารณสขุ * 
ผลการใหบ้รกิารในประชาชน

ทั้งหมด 
ผลการใหบ้รกิารในประชาชนกลุม่เสีย่ง ผลการใหบ้รกิารในกลุม่อืน่ๆ ** 

ยอดจดัสรร
วคัซนี
ทัง้หมด
(โดส) 

ไดร้บั
วคัซนี
รวม 
(ราย) 

รอ้ยละการ
ไดร้บัวคัซนี 
(ตามยอด

การจดัสรร) 

ยอดจดัสรร
วคัซนี
ทัง้หมด
(โดส) 

ไดร้บั
วคัซนี
รวม 
(ราย) 

รอ้ยละการ
ไดร้บัวคัซนี 
(ตามยอด

การจดัสรร) 

ยอดจดัสรร
วคัซนี
ทัง้หมด
(โดส) 

ไดร้บั
วคัซนี
รวม 
(ราย) 

รอ้ยละการ
ไดร้บัวคัซนี 
(ตามยอด

การจดัสรร) 

ยอดจดัสรร
วคัซนี
ทัง้หมด
(โดส) 

ไดร้บั
วคัซนี
รวม 
(ราย) 

รอ้ยละการ
ไดร้บัวคัซนี 

(ตามยอดการ
จดัสรร) 

ยอดจดัสรร
วคัซนี
ทัง้หมด
(โดส) 

ไดร้บั
วคัซนี
รวม 
(ราย) 

รอ้ยละการ
ไดร้บัวคัซนี 

(ตามยอดการ
จดัสรร) 

12 นราธวิาส 36,940 27,863 75.43 5,530 1,942 35.12 31,410 25,921 82.52 31,410 17,042 54.26 0 8,879 28.27 

12 ปัตตาน ี 25,670 20,648 80.44 5,060 3,741 73.93 20,610 16,907 82.03 20,610 11,076 53.74 0 5,831 28.29 

12 พัทลุง 62,478 58,647 93.87 5,088 4,418 86.83 57,390 54,229 94.49 57,390 46,969 81.84 0 7,260 12.65 

12 ยะลา 19,130 15,579 81.44 3,570 2,321 65.01 15,560 13,258 85.21 15,560 9,759 62.72 0 3,499 22.49 

12 สงขลา 124,760 122,614 98.28 15,280 15,280 100.00 109,480 107,334 98.04 109,480 93,159 85.09 0 14,175 12.95 

12 สตูล 25,280 20,957 82.90 2,730 2,024 74.14 22,550 18,933 83.96 22,550 16,997 75.37 0 1,936 8.59 

เขตสขุภาพที ่12 347,808 315,923 90.83 41,418 33,402 80.65 306,390 282,521 92.21 306,390 238,158 77.73 0 44,363 14.48 

13 กรงุเทพมหานคร 422,304 364,779 86.38 58,954 53,044 89.98 363,350 311,735 85.79 363,350 285,849 78.67 0 25,886 7.12 

รวม 4,997,632 4,705,795 94.16 564,497 516,119 91.43 4,433,135 4,189,676 94.51 4,428,202 3,748,099 84.64 0 441,577 9.87 

 
หมายเหต ุ 1. ข้อมูลผลงานบริการฉีดวัคซีนป้องกันโรคไข้หวัดใหญ่ในประชาชนกลุ่มเสี่ยงจากรายงาน Krungthai Digital Health Platform (สปสช.) ณ วันที่ 3 กุมภาพนัธ์ 2568 

2. * ข้อมูลผลการให้บริการฉีดวัคซีนป้องกันโรคไข้หวัดใหญ่ในบุคลากรทางการแพทย์และสาธารณสุข (HCW) จากระบบ DDC FLU กรมควบคุมโรค  
3. ** ผลการให้บริการฉีดวัคซีนป้องกันโรคไข้หวัดใหญ่ในกลุ่มอื่นๆ เป็นข้อมูลของวัคซีนที่ได้รับจัดสรรในประชาชนกลุ่มเสี่ยงจาก สปสช. ซึ่งไม่ควรเกินร้อยละ 10  
4. กรณีผลการให้บริการมากกว่าร้อยละ 100 อาจเนื่องด้วยวัคซีนที่หน่วยบริการจัดจัดซ้ือเองหรือวัคซีนจากแหล่งอื่น
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2. สรุปประเดน็การดำเนนิงานใหบ้รกิารวคัซนีปอ้งกนัโรคไขห้วดัใหญต่ามฤดกูาลปี 2567  

จากการกำกับติดตามผลการดำเนินงานให้บริการวัคซีนป้องกันโรคไข้หวัดใหญ่ปี 2567 โดยการสำรวจ
ประเมินการดำเนินงานของหน่วยบริการในพื้นที่ จากสำนักงานป้องกันควบคุมโรค สำนักงานสาธารณสุขจังหวัด 
หน่วยบริการสาธารณสุข และหน่วยงานที่เกี ่ยวข้องในพื้นที่ รวมทั้งจากหน่วยงานส่วนกลางกรมควบคุมโรค  
และข้อเสนอแนะจากภาคประชาชนผ่านระบบบริหารจัดการเรื่องราวร้องทุกข์ กระทรวงสาธารณสุข เกี่ยวกับการ
ฉีดวัคซีนป้องกันโรคไข้หวัดใหญ่ และการโทรสอบถามผ่าน กรมควบคุมโรค สำหรับการดำเนินงานให้บริการวัคซีน
ป้องกันโรคไข้หวัดใหญ่ตามฤดูกาลปี 2567 มีประเด็นที่เกี่ยวข้อง ดังนี้  

2.1 ขอ้คน้พบในการดำเนนิงาน  
1) การให้บริการวัคซีนหน่วยบริการส่วนใหญ่สามารถดำเนินการได้ตามแนวทางการดำเนินงานที่กำหนด 

มีเพียงบางพ้ืนทีมี่การติดตามกลุ่มเป้าหมายทีเ่ข้ารับบริการได้ล่าช้าทำให้บางส่วนดำเนินการไม่ทันในช่วงรณรงค์  

2) การให้ข้อมูลและการสื่อสารประชาสัมพันธ์มีความสำคัญต่อการเข้ารับบริการวัคซีนป้องกันโรคไข้หวัดใหญ่ 
ของกลุ่มเป้าหมาย อีกทั้งปัจจุบันประชาชนมีความรู้ เรื่องโรคมากขึ้น และกลุ่มเป้าหมายให้ความสนใจในการ 
เข้ารับบริการวัคซีนป้องกันโรคไข้หวัดใหญ่ตามฤดูกาล ทำให้มีความต้องการฉีดวัคซีนเพ่ิมข้ึน  

3) หน่วยบริการมีการบริหารจัดการวัคซีนที่ได้รับจากการจัดสรรเพิ่มเติม เนื่องจากกลุ่มเป้าหมายบางคน 
ยังไม่เข้าใจความสำคัญของการรับวัคซีนจึงไม่เข้ารับบริการวัคซีน ทำให้หน่วยบริการมีวัคซีนเหลือ ผนวกกับ
ประชาชนนอกกลุ่มเป้าหมายมีความสนใจในการฉีดวัคซีนจำนวนมาก ซึ่งหน่วยบริการปฏิเสธการให้บริการไดย้าก 
จึงมีการให้บริการฉีดวัคซีนป้องกันโรคไข้หวัดใหญ่นอกกลุ่มเป้าหมายเพิ ่มขึ้นทำให้ในบางพื้นที่มีผลงานการ 
ฉีดวัคซีนในกลุ่มเสี่ยงไม่เป็นไปตามเป้าหมายที่กำหนดไว้  

2.2 ปญัหา/อปุสรรคในการดำเนนิงาน  
1) ในปี 2567 มีการจัดสรรวัคซีนให้กับพื ้นที ่จำนวน 2 รอบ ทำให้เกิดความยุ ่งยากในการจัดการ  

และบางพ้ืนที่รอให้ได้รับวัคซีนครบทั้ง 2 รอบ ทำเกิดความล่าช้าในการบริหารจัดการวัคซีนในพ้ืนที่  

2) วัคซีนที่ได้รับจัดสรรในพื้นที ่มีจำนวนจำกัด และมีผู ้ประสงค์รับการฉีดวัคซีนป้องกันโรคไข้หวัดใหญ่ 
มากกว่าวัคซีนที่ได้รับจัดสรรทำให้ไม่สามารถให้บริการวัคซีนได้ครอบคลุมกลุ่มเป้าหมาย  

3) ประชาชนเป้าหมายกลุ่มเสี่ยงบางส่วนยังปฏิเสธการเข้ารับวัคซีนป้องกันโรคไข้หวัดใหญ่ ในขณะที่
ประชาชนนอกกลุ่มเสี่ยงมีความประสงค์จะเข้ารับบริการ และพบว่ากลุ่มเด็กอายุ 6 เดือนถึง 2 ปี และหญิงตั้งครรภ์
ได้รับวัคซีนค่อนข้างน้อย และพบผลบริการยังต่ำกว่าเป้าหมายที่กำหนดเนื่องจากระบบการบันทึกข้อมูลในกรณี 
การรับวัคซีนจากท่ีอ่ืน และบางหน่วยบริการยังไม่สามารถบันทึกหรือตรวจสอบผลการดำเนินงานได้ 
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4) การบันทึกข้อมูลและการติดตามผลการได้รับวัคซีน จากการคียข์้อมูลในระบบ KTB ขั้นตอนการบันทึกข้อมูล
มีความซับซ้อน และทางสำนักงานป้องกันควบคุมโรคและสาธารณสุขจังหวัด ไม่มีสิทธิในการเข้าถึงระบบจึงไม่สามารถ
เข้าดูข้อมูลเพื ่อกำกับติดตามรายงานผลการดำเนินงานในพื้นที ่ได้ และพบว่าขณะนี้หน่วยบริการส่วนใหญ่  
ไม่บันทึกผลงานในฐานข้อมูล HDC เนื่องจากบันทึกโปรแกรม Krungthai Digital Health Platform ของ สปสช. เป็นหลัก  

2.3 ขอ้เสนอแนะการดำเนนิงาน  
1) ควรกำหนดนโยบาย/สิทธิของกลุ่มเป้าหมายที่รับบริการให้ชัดเจน เพื่อสะดวกต่อการปฏิบัติงาน  

ของเจ้าหน้าที่ ในการนัดหมายกลุ่มเป้าหมายเข้ารับบริการ  

2) หน่วยบริการในพื้นที่เสนอให้จัดสรรวัคซีนป้องกันโรคไข้หวัดใหญ่ในประชาชนกลุ่มเสี่ยง  และบุคลากร
ทางการแพทย์และสาธารณสุขรอบเดียว รวมทั้งส่งแผนการจัดสรร และส่งวัคซีนให้ก่อนการรณรงค์ เพ่ือให้หน่วยบริการ
สามารถบริหารจัดการ และวางแผนดำเนินงานได้อย่างเหมาะสม และรวดเร็วโดยไม่ต้องรอวัคซีนหลายรอบ  

3) ควรมีการจัดประชุม/อบรมชี ้แจงแนวทางการดำเนินงาน/การบันทึกข้อมูลผ่านโปรแกรมต่างๆ  
ให้บุคลากรทุกระดับต่อเนื่องทุกปี เนื่องจากมีการปรับเปลี่ยนผู้รับผิดชอบงานเป็นระยะในหลายพื้นท่ี  

4) การบันทึกข้อมูลและกำกับติดตามผลควรให้ส ิทธิ ์การเข้าถึงแก่สำนักงานป้องกันควบคุมโรค  
และสาธารณสุขจังหวัด เพื่อเข้าใช้งานโปรแกรม Krungthai Digital Health Platform สามารถดูรายงานการบันทึกผล
การดำเนินงานเพ่ือกำกับติดตาม ในพ้ืนที่ที่มีผลงานต่ำได้เป็นระยะ เพ่ือช่วยให้ผ่านเกณฑ์ในการให้บริการวัคซีนได้ 

5) ควรมีการสำรวจความต้องการใช้วัคซีนในกลุ่มประชาชนกลุ่มเสี่ยง ในกลุ่มบุคลากรทางการแพทย์  
และสาธารณสุข และในเรือนจำ หลังเสร็จสิ้นการรณรงค์ในแต่ละปี  

6) ควรมีการสื ่อสารประชาสัมพันธ์ให้ความรู้และสร้างความเข้าใจให้กลุ ่มเป้าหมายและคนใกล้ชิด  
ก่อนให้บริการ รวมทั้งแจ้งกลุ่มเป้าหมายชี้แจงให้ชัดเจน เพื่ออให้สามารถฉีดวัคซีนได้ตรงกลุ่มเป้าหมายให้เข้าถึง
ระบบบริการวัคซีน  

2.4 ความทา้ทายการดำเนนิงาน  
1) ควรจัดหาและบริหารจัดการวัคซีนให้มีความเพียงพอต่อความต้องการ  ให้แก่ประชาชนกลุ่มเสี่ยง  

เพื่อให้กลุ่มเป้าหมายสามารถเข้าถึงบริการได้อย่างครอบคลุม และประชาชนนอกกลุ่มเป้าหมายประสงค์จะรับวัคซีน 
อีกจำนวนมาก จึงควรจัดหาวัคซีนเพ่ิมเติมให้ได้มากท่ีสุดในระยะถัดไป รวมทั้งควรมีการขยายช่วงอายุที่จำเป็นต้อง
ได้รับวัคซีน เช่น ในเด็กเนื่องจากมีอัตราป่วยที่สูง และเสี่ยงต่อการนำไปแพร่กระจายเชื้อในสถานศึกษาหรือทีบ่้านได้สูง  

2) การสร้างความเข้าใจกับประชาชนกลุ่มเป้าหมายกลุ่มเสี่ยงที่ปฏิเสธวคัซีนให้เห็นประโยชน์ของการได้รับวัคซนี
มากกว่าเป็นโทษ และยอมรับการรับวัคซีน เพ่ือลดโอกาสการป่วยที่รุนแรง และการเสียชีวิต  

3) ควรมีการมอบรางวัลหน่วยงานที่มีผลการให้บริการที่ดี/ แลกเปลี่ยนเรียนรู้การดำเนินงานให้แก่  
หน่วยบริการ และเครือข่ายเพ่ือเป็นการสนับสนุนขวัญกำลังใจสำหรับผู้ปฏิบัติงาน 

 



  

รายงานผลการให้บริการวัคซีนป้องกันโรคไข้หวัดใหญต่ามฤดูกาล ป ี2567 29 

 

 


